МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
КОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛОТ БЮДЖЕТ 0CT0M0
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛ0Р
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

oL г. Казань

БОЕРЫК

№ Ч

О проведении Республиканского конкурса
по созданию туристских и экскурсионных
маршрутов

Во исполнение Письма ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного
образования и организации отдыха и оздоровления детей» от 28.04.2025 №461
приказываю:

1. Провести Республиканский конкурс по созданию туристских и
экскурсионных маршрутов с 8 по 30 сентября 2025 г.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Республиканском конкурсе по созданию туристских и
экскурсионных маршрутов;
Организационный комитет Республиканского конкурса по созданию
туристских и экскурсионных маршрутов.
3. Организацию и проведение Республиканского конкурса по созданию

туристских и экскурсионных маршрутов возложить на Валишину Д.А.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»

от 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе по созданию
туристских и экскурсионных маршрутов

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок
проведения и систему оценки результатов Республиканского конкурсе по созданию
туристских и экскурсионных маршрутов (далее - Конкурс).

1.2. Организатор Конкурса:
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский Центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»).
1.3. Оргкомитет:
Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет

(далее - Оргкомитет).
Оргкомитет решает следующие задачи:
разрабатывает положение, план подготовки и проведения Конкурса;
утверждает состав жюри и протоколы Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право:
утверждать номинации;
вносить изменения условий проведения Конкурса;
в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые

места;
включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;
изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения

или отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников);
не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.
1.4. Цель Конкурса: выявление и формирование познавательных туристских и

экскурсионных маршрутов для ознакомления детей с историей, культурой,
традициями, природой Республики Татарстан и с лицами, внесшими весомый вклад
в ее развитие.

Задачи Конкурса:
популяризация школьного познавательного туризма и экскурсионных

маршрутов;
воспитание патриотических чувств у современных детей и молодежи;
повышение уровня знаний о подвигах предков;
пробуждение у обучающихся интереса к изучению культурно-исторического

наследия нашей страны;
развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого уважения и

почитания к Отчизне.
1.5. Участники Конкурса.
Для участия в Конкурсе приглашаются педагоги и иные работники

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования.
1.6. Номинации Конкурса:
1. Маршруты по местам боевой славы, включающие в себя посещение

городов трудовой доблести;
2. Маршруты, включающие в себя посещение особо охраняемых природных

территорий.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в период с 8 по 30 сентября 2025 года.
Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку по ссылке:

https://panorama.tatar/catalog/tourist/ до 21 сентября 2025 года.
Кроме того, в срок до 21.09.2025 г., необходимо представить конкурсный

материал в Оргкомитет по электронному адресу rcvrtur-fed-k@yandex.ru с пометкой
«Конкурс маршрутов».

2.2. Контактное лицо: Валишина Диана Айдаровна, тел. +7 927 435-81-31.

III. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОГО МАТЕРИАЛА

3.1. Критерии оценки:
соответствие маршрута заявленной теме - до 2 баллов;
наличие подробного описания маршрута - до 10 баллов;
наличие в описании маршрута фотографий/видео, отражающих объекты

показа маршрута - до 10 баллов;
качество оформления маршрута - до 5 баллов;
наличие учебно-методического комплекса - до 10 баллов;

https://panorama.tatar/catalog/tourist/
mailto:rcvrtur-fed-k@yandex.ru

наличие трека маршрута с возможностью для скачивания — до 2 баллов;
наличие карты маршрута - до 2 баллов;
наличие литературы с дополнительной информацией о маршруте - до 5

баллов.
Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного Положения,

рассматриваться не будут.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

4.1. Конкурсные работы оцениваются по номинациям. Победители
награждаются Дипломами за 1, 2, 3 место и свидетельствами участников Конкурса
ГБУ ДО «РЦВР».